
DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 7 POSTI A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO - AREA DEGLI ISTRUTTORI DI CUI N. 1 RISERVATO ALLE FORZE ARMATE ED 1 AD
OPERATORI VOLONTARI DEL SERVIZIO CIVILE PROFILO: ISTRUTTORE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI,
ORGANIZZATIVE: SCORRIMENTO GRADUATORIA DEFINITIVA DI MERITO

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 13 del 31/10/2024 con cui si è approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2025;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 16 del 19/12/2024 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2025;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 148 del 19/12/2024 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2025”;

dato atto che con determinazione del Segretario Generale n. 191 dell’11/06/2025 si è proceduto 
all’approvazione della graduatoria definitiva di merito riguardante il concorso pubblico per esami per la 
copertura di n. 7 posti a tempo pieno e indeterminato - Area degli Istruttori di cui n. 1 riservato alle forze 
armate ed 1 ad operatori volontari del servizio civile profilo: istruttore attività istituzionali, organizzative
bandito con determinazione del Segretario Generale n. 470 del 24/12/2024;

rilevato che la graduatoria in oggetto comprendeva 7 vincitori e 2 idonei con la previsione di 
procedere alla stipula dei contratti di lavoro per i 7 vincitori con decorrenza dal 1° settembre 2025;

dato atto che con lettera dell’8/07 u.s. prot. n. 45736 la sig.ra Fabiano Chiara, che risultava tra i 
vincitori del concorso, ha comunicato la sua rinuncia alla proposta di assunzione a tempo pieno e 
indeterminato;

richiamato il D.L. 25/2025, recante disposizioni urgenti in materia di reclutamento, organizzazione e 
funzionamento delle pubbliche amministrazioni, convertito dalla L. 69/2025 che introduce delle modifiche a 
al D. Lgs. 165/2001;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000237 del 17/07/2025



rilevato che sulla base della nuova formulazione dell’art 35, comma 5 sexies, la graduatoria si intende 
utilmente scorsa quando, entro il limite temporale di validità, l’amministrazione titolare individua, o cede ad 
amministrazioni terze, candidati idonei individuati numericamente o nominativamente, in ordine di 
graduatoria, per la successiva convocazione da parte dell’amministrazione procedente, a nulla rilevando il 
momento della stipulazione del contratto di assunzione;  

dato atto quindi della necessità di procedere allo scorrimento della graduatoria al fine della copertura 
dei 7 posti disponibili, attingendo al primo nominativo del soggetto idoneo che corrisponde a Lippi Alessia in 
sostituzione della vincitrice rinunciataria Fabiano Chiara;

vista la delibera ANAC n.525/2023 avente ad oggetto gli adempimenti di pubblicazione sul sito 
dell’ente in materia di trasparenza a seguito di concorso pubblico;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto della rinuncia della vincitrice Fabiano Chiara, alla proposta di assunzione a tempo 
pieno e indeterminato;

2) di procedere allo scorrimento della graduatoria di merito, così come approvata con determina del 
Segretario Generale n. 191/2025, individuando il primo idoneo che corrisponde alla sig.ra Lippi Alessia;

3) di dare atto che l’Ufficio del Personale provvederà alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati 
in sede di partecipazione per poter procedere alla stipula del contratto di lavoro con decorrenza 1/09/2025;

4) di prevedere che anche nel caso della sig.ra Lippi l’individuazione della sede di lavoro sarà 
effettuata sulla base delle esigenze organizzative dell’Amministrazione e delle disponibilità della diretta
interessata.

IL SEGRETARIO GENERALE
D.ssa Cristina Martelli

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-07-17T12:55:22+0200
	Infocert - 10601 - Test
	MARTELLI CRISTINA
	Test interno




